U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

Katedra analytické chemie

Studijní program:Analytická chemie

Mgr. Věra Mansfeldová

Časově rozlišená potenciometrie na kapalném mezifází

Time-resolved potentiometry on liquid-liquid interface

Disertační práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: RNDr. Karel Nesměrák, Ph. D.

Školitel-konzultant: Ing. Pavel Janda, CSc

Praha, 2016

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 28.06.2016

Podpis

3

Abstrakt

Cílem této práce bylo prozkoumat využití časového průběhu signálu v potenciometrii

jako možné nové elektrochemické analytické metody. Ve spojení s mezifázím dvou

nemísitelných roztoků elektrolytů (ITIES) kapalin může mít tato technika, která podle

dostupných informací nebyla dosud publikována, využití v analytické chemii. Potenciálová

odezva analytu na mezifází kapalina/kapalina zahrnuje distribuční procesy, jejich časový

vývoj a redoxní procesy, jejichž specifičnost může být modifikována změnou složení

jednotlivých fází. Na rozdíl od „klasických“ potenciometrických technik, které se omezují

pouze na stanovení změny potenciálu, metoda, kterou jsem pracovně nazvala časově

rozlišená potenciometrie na kapalném mezifází, využívá časového průběhu potenciálové

odezvy, která má specifický průběh pro daný analyt. Časově rozlišená potenciometrie

prezentovaná v této práci zahrnuje průběh časové odezvy potenciálu a její obalovou křivku

do analytických parametrů specifických pro daný analyt. Poskytuje tak sérii dat

charakterizujících analyt v daném prostředí podobným způsobem jako je tomu u spekter

a poskytuje tak možnost vytvoření vysoce specifického souboru - tzv. „fingerprintu“.

Kombinace s kapalným mezifázím umožňuje, na rozdíl od potenciometrie na pevné

elektrodě, snadnou modifikaci kapalné fáze pouhým rozpuštěním mediátoru, kterým může

být sloučenina s redox vlastnostmi, katalyticky aktivní látka nebo iontový přenašeč (ion

transfer compound). Mimo to kapalná fáze umožňuje, ve srovnání s pevnými elektrodami,

snadnější regeneraci pouhou výměnou ze zásobního roztoku. Toto uspořádání představuje

rovněž biomimetický model ilustrující potenciálovou reakci kapalné membrány, jež je

v literatuře zmiňována velmi řídce.

Pro stacionární nevodnou fázi bylo použito roztoků modelových redox mediátorů

na bázi ftalocyaninu, nerozpustných v pracovní – vodné fázi, čímž se zamezilo ztrátám

mediátoru („bleeding“). Dále obsahuje fázový přenašeč TBA
+
X

-
zprostředkující transfer

mezi vodnou a nevodnou fází. Ostatními experimentálně proměnnými složkami bylo

složení elektrolytu a analytu. Jako analyt bylo modelově použito sulfidových sloučenin,

jež poskytují široké spektrum reakčních cest.

První část disertace je zaměřena na charakterizaci nově syntetizovaných ftalocyaninů

metodami UV/Vis spektroskopií a cyklickou voltametrií na kapalinou modifikované

elektrodě. Druhá část této disertace ukazuje na reakci modelového analytu, které parametry

ovlivňují odezvu časově rozlišené potenciometrie. Na závěr jsou demonstrovány možnosti

využití metody a navržena cela pro praktické aplikace.
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Abstract

The aim of this work is to explore the method of temporal resolution in potentiometry

as a new prospective electrochemical analytical technique. In connection with interface

of two immiscible electrolyte solutions (ITIES) it may find utilization in analytical

chemistry. This technique up to my knowledge has not been published yet. Potential

response of analyte on liquid/liquid interface includes both distribution processes, their

temporal resolution and redox processes, which specificity can modified by changing

the composition of individual phases. Unlike „classic“ potentiometric techniques, limited

just to potential determination, this method, which I have given the working name „time

resolved potentiometry at liquid-liquid interface“ utilizes time development of potential

response, which was found to be an analyte-specific function. The time resolved

potentiometry presented in this work includes time course of potential response

to analytical parameters specific for particular analyte. It brings series of data

characterizing the analyte in given environment in a similar manner as spectra and may

allow creating analyte-specific data package – fingerprint. Combination with ITIES allows,

unlike potentiometry on solid electrode, easy modification of liquid phase by simple

dissolving mediator, which can either redox compound, catalytically active species or ion

transfer compound. Besides, the liquid phase allows, compared to solid electrodes, easy

regeneration by the solution replacement. This arrangement represents biomimetic model

addressing the issue of potential response on liquid membrane, which is scarce

in the literature.

For stationary nonaqueous phase redox mediators based on phthalocyanines, insoluble

in water phase, were utilized, to avoid their bleeding to mobile aqueous phase. Further it

contains the phase transfer agent TBA
+
X

-
, which mediate the transfer between aqueous

and nonaqueous phase. Other experimentally variable components are composition

of electrolyte and analyte. Sulphide compounds served as model analytes with numerous

reaction pathways.

The first part of thesis is focused on characterization of newly synthesized phthalocyanines

by UV/Vis spectroscopy, cyclic voltammetry at liquid phase modified solid electrode.

The second part illustrates on model analyte which parameters affect the response of time

resolved potentiometry. Conclusively, applicability of the technique is demonstrated

and the construction functional model of sensor is presented.

5

Předmětová hesla:

Analytická chemie, elektrochemická analýza, potenciometrie

Klíčová slova:

ITIES, elektrochemie, průtokové techniky, časově rozlišená potenciometrie, kvalitativní

analýza, ftalocyanin, sulfid sodný, cystein

Subject words:

Analytical chemistry, electrochemical analysis, potenciometry

Key words:

ITIES, electrochemistry, flow techniques, time-resolved potenciometry, qualitative

analysis, phthalocyanine, sodium sulphide, cysteine

6

Tato disertační práce vznikla na základě výsledků získaných v letech 2008 až 2016 během

mého doktorského studia na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, Hlavova 2030, 128 43, Praha 2 a za mého působení na Ústavu fyzikální

chemie J. Heyrovského, AV ČR, v. v. i..

Tato disertační práce vznikla za finanční podpory Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (projekt MSMT 0021620857) a projektu SVV 260317 Univerzity Karlovy

v Praze.

Školitel: RNDr. Karel Nesměrák, Ph. D.

Katedra analytická chemie

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Školitel-konzultant: Ing. Pavel Janda, CSc.

Oddělení elektrochemických materiálů

Ústav fyzikálního chemie Jaroslava Heyrovského AV ČR, v. v. i.

7

Poděkování:

Jen málo prací vznikne bez pomoci a rady těch, kteří jsou tak laskavi a přispějí k jejich

napsání svými znalostmi a jsou inspirací při řešení potíží, kdy je důležitý jejich nadhled.

Ze všech takových pomocníků mi poskytli dlouhodobě neocenitelnou pomoc především

Ing. Pavel Janda, CSc. a RNDr. Hana Tarábková, Ph. D. z Ústavu fyzikální chemie

J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. a RNDr. Karel Nesměrák, Ph. D. z Katedry analytické

chemie, UK PřF.

Za poskytnutí zázemí děkuji Katedře analytické chemie během mých vysokoškolských let

a za všeobecnou podporu, spolupráci a optimismus nejen v těžkých chvílích děkuji

kolegům z oddělení elektrochemických materiálů, z oddělení molekulární elektrochemie

a Ing. Květoslavě Stejskalové, CSc. z Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR,

v. v. i..

A zvláště pak chci poděkovat Radku Mansfeldovi a dceři Jolaně, ze kterých se k mému

překvapení a potěšení vyklubaly jedny z nejtrpělivějších osob, které snášely mou fyzickou

i duševní nepřítomnost.

Všechny chyby jsou mé vlastní a nezpochybňují moudrost a znalosti těch, u nichž jsem

hledala pomoc.

Věra Mansfeldová, Praha 2016

8

Obsah

1 TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 12

1.1 CÍLE PRÁCE ................................................................................................................................... 12


[…]


(Co(II)TNPc) were synthesized and purified by the group

of Prof. A. B. P. Lever from York University (Toronto,

Canada) [34, 44]. Stock solutions of the Co(II)Tmtppa with

a concentration of 1 9 10-3 mol dm-3 were prepared in

0.1 mol dm-3 phosphate buffer (pH = 4.3) and stored in

cold and dark conditions. The NaH2PO4
. H2O (p.a., Merck),

H3PO4, NaOH (all p.a., Lachema, Czech Republic) and

LiClO4 (p.a., Fluka) as electrolyte in aqueous phase were

used as received. Purified water (Milli-Q system Gradient,

Millipore, resistivity 18.2 MX cm) was used for prepara-

tion of aqueous electrolytes. Nonaqueous solvent o–

dichlorobenzene (o–DCB, 99 %, Aldrich) with tetrabutyl-

ammonium perchlorate (TBAP, electrochem. grade, Fluka)

as an electrolyte and phase transfer agent [45] was used.

Decamethylferrocene (DMFc, 98 %, Sigma–Aldrich) as a

redox standard in nonaqueous phase were used as received.

Cell setup

The basal plane of HOPG (12 9 12 9 2 mm, HOPG ZYB

Grade, Structure Probe Inc., USA) forming cell bottom was

utilized as a dual-function working electrode and support

for phthalocyanine film (CoTmtppa), thin layer ITIES and

Fig. 5 Spectroelectrochemistry of CoTNPc solution in nonaqueous

phase of HOPG–supported thin layer ITIES. Cyclic voltammogram of

5 9 10-4 mol dm-3 CoTNPc in o–DCB/0.1 mol dm-3 TBAP, aque-

ous phase with 0.1 mol dm-3 LiClO4. Scan rate 10 mV s-1. a Time

development of reflection spectra of CoTNPc while potential

-586 mV (vs. SCE) was applied. b Fiber–optic probe was positioned

at ITIES, working electrode potential E vs. SCE, reference electrode

in aqueous phase
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as a mirror for fiber optic reflection spectroelectrochem-

istry, respectively. The contact to working electrode is

accomplished by the metallic clamp, which also holds the

whole cell assembly. The working electrode is sealed by

the elastic fluoropolymeric sheet (Viton, DuPont Perfor-

mance Elastomers, USA) with the opening, which delimits

the electrode active surface area. The large area flat (Viton)

sealing of working electrode prevents the cell from leaking

ambient atmosphere and electrolyte in a more efficient way

than classical o–ring, which may damage the electrode

surface of working electrode by imposing local excessive

pressure. The thick-walled glass cylinder forming the cell

body is capped on the top by Teflon cover with openings

for gas tubing, counter and reference electrode and optical

fiber for backscattering reflection spectroscopy. The sche-

matic diagram and the cell image are shown in Fig. 6. The

cell volume (ca. 1.5 cm3) can be changed by changing

dimensions of glass cylinder. This arrangement allows both

the shape and material versatility of working electrode.

As no epoxy or any other adhesive resin is used, variety

of organic solvents can be used for electrolyte solutions.

The cell can be effortlessly dismantled and reassembled for

the replacement of the working electrode, allowing suc-

cessive application of combined in-situ and ex-situ

examination techniques including AFM, SEM, XPS, IR

etc. This arrangement, where the working electrode area is

delimited by elastic sealing, excludes formation of three-

phase junction [46] known to complicate processing of

electrochemical parameters [39]. The cell can be used for

solution electrochemistry of investigated compound in bulk

and thin layer ITIES [47, 48] respectively, as well as in a

form of solid-state thin layer film deposited on HOPG

surface. The ITIES arrangement utilizes thin layer of

nonaqueous phase spread on basal plane of HOPG

electrode with aqueous bulk phase floating on the top. This

arrangement utilizes regular (SCE) reference electrode

placed in bulk aqueous phase, while in mm3 volume of

nonaqueous phase ng quantities of compound can be

investigated.

Instrumentation

Voltammetric measurements were performed using three-

electrode potentiostat/galvanostat Wenking POS 2 (Bank

Elektronik, Germany) controlled by the CPC–DA software

(Bank Elektronik, Germany).

Saturated calomel electrode (SCE) was used as a ref-

erence electrode in aqueous phase and silver wire was used

as a quasi-reference electrode in nonaqueous phase system.

Platinum wire and basal plane of HOPG served as an

auxiliary and the working electrode, respectively. The

HOPG electrode was cleaned using adhesive tape Scotch

by removing layers of the surface. The supporting elec-

trolyte was 0.1 mol dm-3 phosphate buffer (pH = 4.3) for

aqueous, 0.1 mol dm-3 TBAP in nonaqueous phase, and

0.1 mol dm-3 LiClO4 in aqueous phase for water insoluble

phthalocyanine. The reflection spectra were measured by

fiber optic spectrometer SD 1000 (Ocean Optics, New

Zealand) equipped with optical fiber (Ocean Optics, No.:

FCR-74V400-2-ME910103, USA). The halogen lamp

Fiber–Lite PL–800 (Dolan-Jenner, USA) was used as the

light source. All experiments were performed at room

temperature in the solution 10 min deoxygenated by argon

6.0 (99.9999 % purity, Messer, Germany).

The nanomorphology of working electrode was exam-

ined by atomic force microscopy (AFM) Multimode

Nanoscope IIIa (Bruker, USA) in tapping mode (silicon tip

OTESPA, 42 N m-1, 300 kHz, Bruker, USA). The

Fig. 6 The schematic diagram

of the versatile

spectroelectrochemical cell

(a) and its image (b)
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thickness of the deposited film on HOPG was determined

by AFM nanoshaving [49] and subsequent profile mea-

surement on the shaved edge. The AFM topography was

analyzed by commercial Nanoscope III Software version

5.12r5 (Bruker, USA) and surface roughness parameters

were determined by Gwyddion software version 2.41

(Czech Metrology Institute, Brno, Czech Republic).
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