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Str. 25 nahoře

Chybné znění: Půlvlnový elektrochemický potenciál ftalocyaninů lze ovlivnit také volbou

rozpouštědla či elektrolytu, …

Správné znění: Půlvlnový potenciál ftalocyaninů lze ovlivnit také volbou rozpouštědla či elektrolytu,

…

Str. 26

Chybné znění: Obr. 3.1: Struktury studovaných ftalocyaninů.

Správné znění: Obr. 2.1: Struktury studovaných ftalocyaninů.

Str. 31

Chybné vyobrazení:

A B

Obr. 3.4: Konstrukce [A] a detail použití [B] spektroelektrochemické cely.

Správné vyobrazení:

A B

Obr. 3.4: Konstrukce [A] a detail použití [B] spektroelektrochemické cely.

Str. 33

Chybné znění: Lineární závislost proudu na rychlosti vkládání potenciálu (obr. 3.6C) dokazuje

povrchový děj.

Správné znění: Lineární závislost proudu na rychlosti vkládání potenciálu (obr. 3.6C) dokazuje děj

řízený difúzí.

Str. 45

Chybné znění: Obr. 3.16: Srovnání potenciálové odezvy analytu na cele typu XY.

Správné znění: Obr. 3.16: Srovnání potenciálové odezvy analytu na přítomnost CoTNPc v nevodné

fázi.

Str. 48

Chybné znění: Charakter odezvy byl v rozsahu měřených rychlostí podobný (obr. 3.20, 3.21).

Správné znění: Charakter odezvy byl v rozsahu měřených rychlostí podobný (obr. 3.20).

Poznámka: Obr. 3.21 je správně obr. 3.20 A. Číslování následujících obrázků 3.22 až 3.33 má

správně být o jednotku nižší.

Str. 56

Chybné znění: Obrázek 3.28B ukazuje dobrou reprodukovatelnost odezvy při opakovaném dávkování

stejného analytu.

Správné znění: Obrázek 3.28B ukazuje dobrou opakovatelnost odezvy při opakovaném dávkování

stejného analytu.

Str. 69

Chybné znění: 2. Mansfeldová V., Janda P., Tarábková H., Kaleta J.: Dual interface of two

immiscible electrolytes potentiometric senzor for flow analysis, Anal. Lett., 49, 169–177 (2016). DOI:

10.1080/00032719.2015.1010651

Správné znění: 2. Mansfeldová V., Janda P., Tarábková H., Kaleta J.: Interface of two immiscible

electrolytes as a potentiometric sensor for flow analysis, Anal. Lett., 49, 169–177 (2016). DOI:

10.1080/00032719.2015.1010651

Str. 72

Chybné znění: II. Mansfeldová V., Janda P., Tarábková H., Kaleta J.: Dual interface of two

immiscible electrolytes potentiometric senzor for flow analysis, Anal. Lett., 49, 169–177 (2016). DOI:

10.1080/00032719.2015.1010651

Správné znění: II. Mansfeldová V., Janda P., Tarábková H., Kaleta J.: Interface of two immiscible

electrolytes as a potentiometric sensor for flow analysis, Anal. Lett., 49, 169–177 (2016). DOI:

10.1080/00032719.2015.1010651

Str. 81

Chybné znění: Dual interface of two immiscible electrolytes potentiometric senzor for flow analysis

Správné znění: Interface of two immiscible electrolytes as a potentiometric sensor for flow analysis
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